
,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

CN PJ.75. 741.348.0001/39
Avenida Brasi/967 Fone 34741121-Cep. 86445 000 - Grandes Rios - Pr

PORTARIA N° 2112021
20/0112021

SÚMULA: Dispõe sobre criação da C01nlSSaO

organizadora do processo seletivo simplificado. e da
outras providências.

o Prefeito Municipal de GRANDES RIOS-PR, Estado do Paraná,
ANTÔNIO RIBEIRO nA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

CONSIDERANDO o encerramento do prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado PMGR nO 01/2019, homologado em 08 de março de 2019, conforme
publicação no Diário Oficial Eletrônico de Grandes Rios-PR, datado de 09 de março de
2019, e prorrogado por mais 06 (seis) meses, até o dia 08 de março de 2020;

CONSIDERANDO que o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado PMC n°
O1/2020, homologado em 31 de janeiro de 2020, conforme publicação no Diário Oficial
Eletrônico de Grandes Rios, datado de 01 de fevereiro de 2021, vencerá em 31 de
janeiro de 2021;

CONSIDERANDO que o Edital de Concurso Público 01/2019 encontra-se suspenso e
não haverá provas até uma nova determinação, devido às medidas para enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo
Coronavírus;

e CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a descontinuidade da prestação de
serviço público de educação em virtude da suspensão do Concurso Público cujo Edital
encontra-se publicado;

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública em saúde do município de
Grandes Rios-PR, formalizada pelo Decreto nO 44, de 08 de abril de 2020, e sua
continuidade na presente data;

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 37, inciso IX da CF/88;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de servidores para suprir
necessidades urgentes e temporárias, nos termos da Lei Municipal n. 760/201 e
854/2012, tendo em vista a manutenção dos serviços públicos essenciais, wna vez que:
1) falta de médico e técnicos em enfennagem para suprir os serviços junto ao hospital e
postos de saúdes do município; 2) necessidade de contratação de instrutor de esportes
para realização de atividades esportistas junto ao setor de educação c demais órgãos,
voltado a saúde de servidores, alunos e administrados.



~••••.~ PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO 00 PARANÁ

CNPJ.75. 741.348.0001{39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 - Grandes Rios - P,

RESOLVE:

•

Art. lU. Criar a comissão preparatória do Processo Seletivo Simplificado 00112021 e
nomear os rnembro~ para compor a mesma, que, será presidida pelo primeiro:

PRESIDENTE VANIA REGINA CAMILO DOS SANTOS

MEMBRO ROSANA CLAUDIA MORAES MARÇAL

MEMBRO MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

MEMBRO MARLI IGNACIO DE ALMEIDA

MEMBRO ADELMA APARECIDA MACEDO

Art. 2u• A Comissão supra, deverá compor e promover todas as fases do Processo
Seletivo a que se refere esta Portaria, acompanhando cada procedimento, bem como
avaliando recursos interpostos c, também, casos omissos relativos ao processo.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do
Paraná, em 04 de janeiro de 2020.

~b
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Prefeito


	00000001
	00000002

